
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-5750 del 26/10/2017

Oggetto Proc.  MO13A0002/17RN01.  Variante  d'ufficio  relativa
alla  concessione  di  cui  all'atto  n.  7132/2016  per  la
derivazione  di  acqua  pubblica  per  uso  idroelettrico  in
comune di Fiumalbo, loc. Vaglie. Ditta Biondi Energia srl.

Proposta n. PDET-AMB-2017-5953 del 26/10/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante BARBARA VILLANI

Questo giorno ventisei OTTOBRE 2017 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Modena,  BARBARA VILLANI,
determina quanto segue.



 
 

Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Dettagli del nodo/servizio di riferimento SAC MODENA – Unità gestione demanio idrico via Fonteraso 15 - 41121 MODENA 
tel +39 059/248744| fax +39 059/248750|PEC aoomo@cert.arpa.emr.it 
 

1 

OGGETTO: Proc. MO13A0002/17RN01. Variante d’ufficio  relativa 
alla concessione di cui all’atto n.  7132/2016 per la 
derivazione di acqua pubblica per uso idroelettrico  in comune 
di Fiumalbo, loc. Vaglie. Ditta Biondi Energia srl.  

Premesso: 

che la L.R. n. 13/2015 “Riforma del sistema di gove rno 
regionale e locale e disposizioni su Città metropol itana di 
Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, assegna l e funzioni 
amministrative in materia di concessioni del demani o idrico 
all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambient e e 
l’energia (ARPAE);   

Dato atto:  

-  che il Responsabile del procedimento è la Dott. ssa  
Barbara Villani, Dirigente Responsabile della Strut tura 
Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C) ARPAE di Moden a; 

-  che il titolare del trattamento dei dati personali 
forniti dall’interessato è il Direttore Generale di  ARPAE 
Emilia-Romagna, con sede in Bologna, v. Po n. 5; 

-  che il Responsabile del trattamento dei medesimi 
dati è la Dott. ssa Barbara Villani, Dirigente Resp onsabile 
della Struttura Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C ) ARPAE di 
Modena;  

Considerato: 

-  che in data 9/10/2017 si è tenuta la conferenza 
conclusiva del procedimento abilitativo semplificat o relativo 
all’impianto in oggetto e che in tale sede il proge tto come 
autorizzato con atto del Servizio Tecnico dei Bacin i degli 
Affluenti del Po n. 7132 del 29/4/2016 ha subito va rianti che 
si considerano non sostanziali rispetto a quanto au torizzato; 

-  che è quindi necessario aggiornare l’atto di cui 
sopra per recepire le varianti relative; 

Viste  le seguenti disposizioni di legge in materia di 
concessioni d’acqua pubblica: 

- il T.U. n. 1775/1933 e s.m.i.; 

- la L.R. 3/1999 e s.m.i.; 



 
 

Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Dettagli del nodo/servizio di riferimento SAC MODENA – Unità gestione demanio idrico via Fonteraso 15 - 41121 MODENA 
tel +39 059/248744| fax +39 059/248750|PEC aoomo@cert.arpa.emr.it 
 

2 

- la L.R. 9/1999 e s.m.i.; 

- il R.R. n. 41/2001 

- il D.Lgs. 387/2003; 

- la L.R. 14 aprile 2004 n. 7 e s. m. i.; 

- il Piano di Tutela delle Acque dell’Emilia Romagna,  
approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
Legislativa n. 40/2005; 

- il D.Lgs n. 152/2006; 

- la D.G.R. n. 1793/2008; 

- il D.Lgs. n. 1019/2010; 

- il D.Lgs. n. 38/2011; 

- la D.G.R. n. 65/2015; 

- la L.R. n. 2/2015 e s.m. e i.; 

- le D.G.R. n. 1782/2015 e n. 2067/2015; 

- le deliberazioni dell'AdBPo n. 7/2015 e n. 8/2015;  

Dato atto  del parere di regolarità amministrativa della 
presente determinazione ai sensi dell’art. 8 del Re golamento 
per il decentramento amministrativo di ARPAE; 

Per quanto precede: 

D E T E R M I N A  

a)  di recepire le varianti relative al progetto di 
impianto idroelettrico in comune di Fiumalbo, loc. Vaglie 
dalla ditta Biondi Energia srl come risultanti dall a procedura 
abilitativa semplificata di cui al verbale conclusi vo parte 
integrante della presente concessione; 

b)  di dare atto, quindi, che il progetto all’attualità  
è rappresentato dalle tavole e relazioni sotto ripo rtate che 
sostituiscono/integrano la documentazione di cui al l’atto 
7132/2016: 



 
 

Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Dettagli del nodo/servizio di riferimento SAC MODENA – Unità gestione demanio idrico via Fonteraso 15 - 41121 MODENA 
tel +39 059/248744| fax +39 059/248750|PEC aoomo@cert.arpa.emr.it 
 

3 

− tavola 1 del 12/2012, come integrata dalla tavola 
11/2015 e 1.1 di aprile 2017; 

− tavola 2 del 12/2012 come integrata dalla tavola 
1.2 del 4/2017; 

− tav. 1.3 del 4/2017 impatto acustico; 

− tav. 1.4 del 4/2017 relazione paesaggistica; 

− tav. 1.5 del 4/2017 relazione tecnica strutturale; 

− tav. 1.6 del 9/2917 relazione tecnica integrativa 
tema acqua; 

− tav. 1.7 del 9/2017 relazione acustica; 

− tav. 2 del 4/2017 corografia generale; 

− tav. 3 del 4/2017 bacino imbrifero captato 

− tav. 4 del 4/2017 layout su ortofoto; 

− tav. 5 del 4/2017 layout su rilievo topografico e 
cartografia ctr; 

− tav. 6 del 4/2017 planimetria catastale con 
individuazione proprietà e occupazioni aree 
demaniali; 

− tav. 7 del 4/2017 PTCP layout impianto su 
principali perimetrazioni del pctp vigente in 
Provincia di Modena; 

− tav. 8 del 4/2017 PRG - layout impianto su prg 
vigente nel Comune di Fiumalbo; 

− tav. 9 del 4/2017 sezioni planimetriche impianto 
in progetto, particolari panconi e particolari 
coperture; 



 
 

Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Dettagli del nodo/servizio di riferimento SAC MODENA – Unità gestione demanio idrico via Fonteraso 15 - 41121 MODENA 
tel +39 059/248744| fax +39 059/248750|PEC aoomo@cert.arpa.emr.it 
 

4 

− tav. 10 del 4/2017 sezioni architettoniche 3-4-5-
6-13; 

− tav. 11 del 4/2017 sezioni architettoniche 7-8-9-
10-11-12; 

− tav. 12 del 4/2017 prospetti; 

− tav. 13 del 4/2017 profilo longitudinale asta 
fluviale in condizioni di piena; 

− tav. 14 del 4/2017 sezioni fluviali (1 di 2); 

− tav. 15 del 4/2017 sezioni fluviali (2 di 2); 

− tav. 16 del 4/2017 attraversamento Rio Mare: 
rilievo stato di fatto e documentazione 
fotografica; 

− tav. 17 del 4/2017 attraversamento Rio Mare: 
progetto definitivo ed interventi di 
ricollegamento ecologico; 

− tav. 18 del 4/2017 progetto della linea elettrica 
a firma di INRETE; 

− tav. 19 del 4/2017 piano emergenza ambientale; 

− tav. 20 del 9/2017 inquadramento tecnico-
cartografico cantieristico; 

− - tav. 21 del 9/2017 piano emergenza ambientale. 

c)  di rettificare quanto riportato a pag. 16 del 
disciplinare della concessione originaria riguardo al canone 
che, per le occupazioni permanenti non è di 745,50  ma di 
994,00 euro . Trattandosi di un errore di trascrizione il 
canone calcolato è comunque corretto; 

d)  di riconfermare quant’altro stabilito nel citato 
atto di concessione con scadenza 31/12/2027 e nel r elativo 
disciplinare, parte integrante del provvedimento st esso; 



 
 

Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Dettagli del nodo/servizio di riferimento SAC MODENA – Unità gestione demanio idrico via Fonteraso 15 - 41121 MODENA 
tel +39 059/248744| fax +39 059/248750|PEC aoomo@cert.arpa.emr.it 
 

5 

e)  di provvedere all'esecuzione di questo atto 
trasmettendolo in originale al richiedente; 

f)  di dare atto che, secondo quanto disposto dal D.Lgs . 
n. 33/2013, il presente provvedimento è soggetto ag li obblighi 
di pubblicazione ivi contemplati. 

E' possibile ricorrere avverso il presente provvedi mento 
ai sensi degli artt. 143 e 144 del T.U. n. 1775/193 3, secondo 
le rispettive competenze, al Tribunale delle Acque 
Territoriale o al Tribunale Superiore delle Acque P ubbliche. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
AUTORIZZAZIONI e CONCESSIONI ARPAE DI MODENA 

Dott.ssa Barbara Villani  

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


